HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:  50/BC-VHXH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 7  tháng 7  năm 2017

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo Nghị quyết thông qua Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 151/2008/NQ-HĐND ngày 12/12/2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIII về việc thông qua Quy hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2008-2015 và định hướng đến năm 2020;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Thông báo số 112/TB-HĐND ngày 01/6/2017 về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XIV; Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030. Qua thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo một số nội dung như sau:

1. Sự cần thiết phải ban hành Quy hoạch

Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XII đã ban hành Nghị quyết số 151/2008/NQ-HĐND ngày 12/12/2008 về việc thông qua Quy hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2008-2015, định hướng đến năm 2020. Đến nay đã thực hiện hết giai đoạn 2015, việc ban hành nghị quyết thông qua Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030 là cần thiết.

Mặt khác Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế, đòi hỏi Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030 phải bám sát vào chủ trương, đường lối của Đảng về phát triển giao dục và đào tạo trong tình hình mới.

Trên cơ sở Quy hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo giai đoạn 2008-2015 định hướng đến năm 2020, căn cứ vào tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương, xây dựng Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng được mục tiêu phát triển toàn diện con người đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

Dự thảo nghị quyết thông qua Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030 dựa trên các căn cứ pháp lý, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp; việc ban hành nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

2. Đánh giá kết quả thực hiện Quy hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo giai đoạn 2008-2015, định hướng đến năm 2020.

Sau hơn 7 năm triển khai, thực hiện Quy hoạch giáo dục và đào tạo giai đoạn 2008-2015 định hướng đến năm 2020 đã tạo chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo; mạng lưới, quy mô trường lớp tiếp tục được củng cố, mở rộng và phát triển; đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đủ về số lượng, nâng cao về chất lượng, đồng bộ về cơ cấu. Qua đó đã tạo chuyển biến căn bản về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo được nâng cao, chất lượng nguồn nhân lực từng bước đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế xã hội và hội nhập quốc tế.

Trong quá trình thực hiện Quy hoạch, căn cứ vào tình hình thực tế phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo của tỉnh, trên cơ sở việc chia tách đơn vị hành chính huyện Nậm Pồ và 15 xã chia tách thành lập mới, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết bổ sung Quy hoạch để thành lập trường THCS-THPT Quài Tở huyện Tuần giáo trên cơ sở nâng cấp trường THCS Quài Tở; Thành lập trường THPT Nậm Pồ, trường phổ thông DTNT THPT huyện Nậm Pồ; thành lập một số trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn các huyện.

Trong thời gian qua, Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh khóa XIII đã tổ chức 2 cuộc giám sát chuyên đề về triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 151/NQ-HĐND ngày 12/12/2008 về việc thông qua Quy hoạch phát triển sự nghiệp GD-ĐT giai đoạn 2008-2015 định hướng đến năm 2020.

Tuy nhiên, ở những vùng khó khăn, cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục, nhất là giáo dục mầm non còn thiếu thốn, tỷ lệ huy động trẻ dưới 3 tuổi ra lớp còn thấp; Chất lượng giáo dục ở vùng sâu vùng xa còn chênh lệch lớn với vùng thành phố, thị xã.

3. Nội dung quy hoạch

Nội dung dự thảo Quy hoạch cơ bản đảm bảo theo quy định, phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Ban Văn hóa - Xã hội cơ bản nhất trí với nội dung quy hoạch. Ngoài ra Ban đề nghị bổ sung một số nội dung sau:

- Giáo dục mầm non: Nâng tỷ lệ huy động trẻ em từ 3 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi được chăm sóc tại các cơ sở giáo dục mầm non từ 19,2% năm 2015 lên 50% năm 2020, đến năm 2025 là 55%, đến năm 2030 là 60%. Tuy nhiên năm học 2016-2017 Ngành Giáo dục và Đào tạo đã huy động trẻ em dưới 36 tháng tuổi là 25% (Quy hoạch lấy tỷ lệ huy động thời điểm năm 2015 là 19,2%).

- Giáo dục phổ thông: Bổ sung Đề án thành lập, mở rộng và nâng quy mô các trường phổ thông DTNT tỉnh Điện Biên, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 10% học sinh cấp trung học người dân tộc thiểu số được học trong các trường nội trú.

- Giáo dục thường xuyên: Thực hiện Thông tư số 39/2015/TTLB ngày 19/10/2015 của liên bộ GD-ĐT, LĐTBXH, BNV về việc sáp nhập Trung tâm giáo dục thường xuyên với Trung tâm dạy nghề thành Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên. Do đó trong Quy hoạch không còn Trung tâm giáo dục thường xuyên cấp huyện. Trung tâm giáo dục thường xuyên cấp tỉnh vẫn giữ nguyên như hiện nay.

- Giáo dục đại học: Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030 đề ra mục tiêu phấn đấu thành lập trường Đại học Điện Biên trước năm 2020. Trong Rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển KTXH tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 điều chỉnh thành lập trường Đại học Điện Biên sang giai đoạn 2021-2025. Đề nghị Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo phải thống nhất với Quy hoạch phát triển KTXH của tỉnh.

- Bổ sung nguồn vốn thực hiện Quy hoạch theo Tờ trình số 1815/TTr-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh. Tổng nguồn vốn là 57.950 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát triển: 12.950 tỷ đồng, chi sự nghiệp 45.000 tỷ đồng.

- Đề nghị có giải pháp tích cực về đầu tư cơ sở vật chất trường lớp, bổ sung đội ngũ giáo viên để thực hiện mục tiêu giáo dục mầm non: Đến năm 2020 huy động 50% trẻ em dưới 3 tuổi ra lớp (năm 2017 mới đạt 25%).

4. Dự thảo Nghị quyết

- Căn cứ pháp lý: Đề nghị bổ sung Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh về việc thông qua Đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Điện Biên đến năm 2020.

- Chỉnh sửa thống nhất các nội dung giữa dự thảo Nghị quyết và Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030.

Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030, Ban Văn hóa - xã hội kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo và CV phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT.
	TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN
(Đã ký)
Nhữ Văn Quảng

PAGE
4